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HARAKATINING O‘ZIGA 
XOSLIGI VA MAKTABLARDAGI 
TA’LIM TIZIMI

Axrorov Ixtiyor Doniyorovich
Buxoro davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada yangi ma’rifatchilik harakati vakillarining turli sohalardagi rivojlanishga qo‘shgan hissasi 
yoritilgan. Ayniqsa, Buxorodagi ta’lim jarayoni, jadid maktablarining tashkil etilishi va rivojlanishi, bilim berish metodlari, 
o‘quv adabiyotlarini yaratish, shuningdek, bosma nashrlar, sahna san’ati va zamonaviy adabiyot sohalaridagi faoliyatlari 
tarixiy manbalar asosida tahlil qilinib, ilmiy-nazariy yondashuv bilan yoritilgan.

Kalit so‘zlar: jadidchilik harakati, o‘qitish tizimi, taraqqiyot, ta’lim, tarbiya, darslik, matbuot, sahna san’ati, teatr, kutubxona.
Abstract: This article explores the contribution of representatives of the new enlightenment movement to the develop-
ment of various fields. In particular, it analyzes the educational process in Bukhara, the establishment and evolution of 
Jadid schools, teaching methodologies, creation of educational literature, as well as activities in publishing, performing 
arts, and modern literature. The study is based on historical sources and employs a scientific-theoretical approach.

Key words: jadid movement, education system, progress, teaching, upbringing, textbook, press, performing arts, theater, 
library.
Аннотация: В данной статье освещён вклад представителей нового просветительского движения в развитие 
различных сфер. Особое внимание уделено образовательному процессу в Бухаре, организации и развитию джа-
дидских школ, методам преподавания, созданию учебной литературы, а также деятельности в области печати, 
театрального искусства и современной литературы на основе исторических источников и научно-теоретического 
подхода.

Ключевые слова: джадидское движение, система образования, прогресс, обучение, воспитание, учебник, 
печать, театральное искусство, театр, библиотека.

KIRISH
Jadidchilik harakati O‘zbekiston va butun Markaziy Osiyoda XIX asr oxiridan XX asr boshlariga qadar 

kuchaygan bo‘lib, uning asosiy maqsadi ma’rifatni yangilash, an’anaviy ta’lim tizimini isloh qilish va xalq 
ongini uyg‘otishdan iborat edi. Bu harakat o‘z mohiyatiga ko‘ra islohotchilik ruhi bilan yo‘g‘rilgan bo‘lib, uning 
yirik markazlaridan biri Buxoro shahri bo‘lgan. O‘sha davrda Buxoro diniy va ilmiy markaz sifatida tanilgan 
bo‘lsa-da, bu yerda amal qilgan an’anaviy ta’lim tizimi ko‘pincha diniy e’tiqodlarga asoslangan, zamonaviy ilmiy 
yondashuv lardan yiroq edi. Maktab va madrasalarda o‘quvchilar asosan diniy fanlarni o‘rgangan, dunyoqa-
rashini kengaytirish imkoniyatiga ega bo‘lmagan.

Bunday muhitda jadidchilik harakatining yuzaga kelishi va rivojlanishi o‘z-o‘zidan muhim tarixiy zarurat 
edi. Jadidlar – yangi pedagogik metodlar, ilm-fan yutuqlari, zamonaviy dunyoqarash va modernizm g‘oyalarini 
ta’lim jarayoniga olib kirishga intildilar. Ular matematika, tabiiy fanlar, geometriya kabi sohalarga alohida e’tibor 
qaratib, yangi maktablar tashkil etishni boshladilar. Ayniqsa, 1893-yilda Buxoro amiri Abdulahadxon ruxsati 
bilan ochilgan birinchi yangi usul maktabi ushbu harakatning amaliy bosqichini boshlab berdi. Keyingi yillarda 
bu tashabbuslar jadallik bilan davom etdi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jadidchilik harakati vakillari orasida Buxorodagi o‘zgarishlar jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatgan shaxslar 

ham mavjud bo‘lib, ularning asarlari orqali davrning ta’lim muammolari va islohot zarurati yaqqol ko‘zga tash-
lanadi. XIX asrning 50-yillarida Amir Nasrulloh saroyida bosh xattot va rassom bo‘lib ishlagan, keyin esa ma’ri-
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fatparvarlik yo‘lini tanlagan Ahmad Donish o‘z asarlarida Buxorodagi an’anaviy ta’limning cheklovlarini tanqid 
qilgan. U bilan bir davrda yashab ijod qilgan Sadriddin Ayniy va Abdurauf Fitrat kabi jadid namoyandalari ham 
o‘z asarlarida xalqni zamonaviy bilimlarga yuz burishga chaqirganlar.

1908-yilda Abdulvohid Munzim tomonidan ochilgan tojik tilidagi yangi usul maktabi ham bu yo‘nalishdagi 
muhim qadam bo‘ldi. Biroq an’anaviy qarashlarga sodiq bo‘lgan ruhoniylar tomonidan bu maktablarga kuchli 
qarshilik ko‘rsatildi. Maktablarning vayron qilinishi, A. Munzimning hayotiga xavf tug‘ilishi va jadid o‘qituv-
chilarning yashirin faoliyatga o‘tishi tarixiy manbalarda keng yoritilgan. Ayniyning “Tarbiyayi atfol” tashkiloti 
faoliyati va 1911–1912-yillarda Buxoroda 50 dan ortiq yangi maktablar ochilishi esa bu harakatning qanchalik 
ommalashganini ko‘rsatadi. Bu faktlar S.Ayniy, A.Munzim va boshqa jadidlarning esdaliklari hamda tarixiy 
manbalar orqali tasdiqlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda asosiy ma’lumotlar tarixiy hujjatlar, jadid namoyandalarining asarlari, arxiv manbalari va 

davr matbuotidan olinib, ularning mazmuniy tahlili orqali Buxorodagi jadidchilik harakati va maktablar tizimidagi 
o‘zgarishlar o‘rganildi. Tahlil jarayonida tarixiy-taqqoslov va kontent tahlil usullaridan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1911–1912-yillarda Buxoro amirligi hududida 57 ta yangi usul maktablari faoliyat yurita boshlagan. Ushbu 

maktablar orasida Usmonxo‘ja Po‘latxo‘jayev, Xolidxoji Mehri va Mukomil Burhonov nomlari bilan atalgan 
maktablar eng ilg‘orlari sifatida e’tirof etilgan. Ayniqsa, Mulla Vafo maktabida rus tilini o‘qitishga alohida e’tibor 
qaratilgan. Yangi usuldagi ta’lim tizimi amirlikning Qarshi, Shahrisabz, Qorako‘l va G‘ijduvon kabi boshqa 
shaharlariga ham tarqalgan.

Biroq 1914-yil iyun oyida Buxoroning oliy ruhoniyati bosimi va siyosiy agentlikning roziligi bilan Amir 
Olimxon farmoni asosida ushbu maktablar yopilgan. Shunga qaramay, yangi usul maktablarining ta’siri va 
samaradorligi haqida jamiyat, ayniqsa ziyolilar ongida shakllangan ijobiy qarashlar chuqur ildiz otgan edi. Shu 
sababli qat’iy taqiqlarga qaramay, ularning soni ortishda davom etgan. Yangi ta’lim g‘oyalari va liberal qarashlar 
Buxoro aholisi, ayniqsa ijtimoiy yuqori tabaqalar orasida keng tarqalgan, va bu qatlam farzandlari jadid o‘qituv-
chilarining maktablarida tahsil olishni davom ettirgan.

1914-yil iyul oyida savdo-sotiq sohasi vakillari tomonidan siyosiy agentlik nomiga yuborilgan maxfiy muro-
jaat ushbu jarayonning ijtimoiy zarurat darajasiga chiqqanini tasdiqlaydi. Ular murojaatda shunday yozganlar:

“...Bizning farzandlarimizni qisqa muddat ichida o‘qish va hisobga o‘rgatgan yangi usul maktablari oliy 
hazrat amir tomonidan 2–3 nafar mullaning shikoyatiga asosan yopildi. Mana, bir oyga yaqin vaqt o‘tdiki, 
bolalarimiz o‘qish o‘rniga ko‘chada sanqib yurishibdi. Sizga yaxshi ma’lumki, biz Buxoro fuqarolari asosan 
savdogar va hunarmandlarmiz. Oramizda savodli odamlar kam, shu tufayli bolalarimiz tezda savodini chiqarib, 
savdoga oid yozuv-chizuv va hisob-kitob ishlarini yuritishlari maqsadga muvofiq. O‘zimiz eski maktabda 7–8 yil 
o‘qiganmiz, biroq savodsizligimizcha qolib ketganmiz; ulardan hech qanday foyda ko‘rmaganmiz. Shu bois 
sizdan yopilgan maktablarning ochilishini o‘tinib so‘raymiz.”

Bunday murojaatlarga hukumat hech qanday rasmiy javob bermagan bo‘lsa-da, ahvolning keskinligiga 
qaramay, jadid maktablari o‘z faoliyatlari orqali jamiyatni yangilanish sari yetaklay oldi. Ushbu maktablar ta’lim 
metodikasi jihatidan an’anaviy madrasa tizimidan tubdan farq qilgan. Ular o‘quvchilarni faqat diniy bilimlar bilan 
cheklab qo‘ymasdan, ilmiy va madaniy bilimlarni ham o‘rgatishga yo‘naltirilgan edi.

Jadid maktablarida an’anaviy darslar bilan bir qatorda ilm-fan, tarix, geografiya kabi dunyoviy fanlar ham 
o‘qitila boshlagan. O‘qituvchilar nafaqat diniy, balki jahon adabiyoti, tarixiy asarlar va zamonaviy fan yutuqlarini 
ham yetkazganlar. Ushbu maktablarda interaktiv dars metodlari, mustaqil fikrlashga yo‘naltirilgan yondashuv 
va guruhiy faoliyatlar amalda qo‘llanilgan. O‘quv dasturlari hayotiy va amaliy bilimlarni qamrab olgan, diniy 
aqidalar bilan chegaralanmagan.

Ayniqsa, Buxorodagi jadid maktablarining eng muhim xususiyatlaridan biri qizlar uchun ta’lim imkoni-
yatlarining yaratilganidir. An’anaviy madrasalarda faqat diniy fanlar bilan cheklangan qizlar endilikda alohida 
darslarda zamonaviy bilimlarni o‘zlashtirish imkoniga ega bo‘ldilar. Bu esa ayollarning jamiyatdagi rolini kuchay-
tirish va ularning faol ishtirokini ta’minlashda muhim qadam bo‘ldi.

Jadid maktablarining o‘qituvchilari, odatda, yuqori saviyadagi ilmiy salohiyatga ega bo‘lgan, ko‘plari o‘z 
davrining taniqli ziyolilari, pedagoglari va madaniyat arboblari bo‘lgan. Ular o‘quvchilarga nafaqat bilim berib, 
balki ularda milliy o‘zlik, g‘urur va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishga harakat qilganlar.

Jadid maktablarining ta’siri faqat ta’lim sohasigagina emas, balki butun ijtimoiy va siyosiy hayotga ham 
taalluqli edi. Ular orqali xalqning erkin fikrlash, shaxsiy huquqlarini anglash va zamonaviy hayot talablariga 
moslashishiga zamin yaratildi. Bir tomondan, rus imperiyasi va sovet tuzumi ta’siri ostidagi xalqlarni uyg‘otishga 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

2025-yil, iyun, №6-son

62

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е harakat qilgan bo‘lsa, ikkinchi tomondan, milliy uyg‘onish va mustaqillik g‘oyalariga yo‘naltiruvchi kuchga 

aylandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytish mumkinki, Buxorodagi jadidchilik harakati va yangi usul maktablarining ta’lim tizimi, 

aslida, nafaqat ta’lim jarayonini modernizatsiya qilishga, balki butun ijtimoiy hayotni yangilashga qaratilgan 
keng ko‘lamli islohot harakati edi. Jadidlar tomonidan ilgari surilgan yangi pedagogik metodlar, ilm-fan asosi-
dagi yondashuvlar va milliy uyg‘onish g‘oyalari yosh avlodni zamonaviy tafakkur va ilmiy dunyoqarash ruhida 
tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etdi. Ushbu harakat natijasida nafaqat an’anaviy ta’lim tizimida tub o‘zga-
rishlar yuz berdi, balki jamiyatda ijtimoiy adolat, tenglik, erkinlik va intellektual taraqqiyot g‘oyalari keng tarqaldi. 
Buxoro jadidlari olib borgan faoliyat, butun jamiyatni yangi bosqichga olib chiqishda muhim tarixiy vazifani 
bajardi.
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